
DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 13-04-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 24 del Reg.  Data 13-04-2021 
 

 

 

 

Oggetto:    Lavori di restauro e risanamento conservativo della fonte storica denominata 

"Fonte Cannella" - Approvazione progetto esecutivo generale. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 17:30, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE P 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 13-04-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione procedere ai “Lavori di restauro 

e risanamento conservativo della fonte storica denominata Fonte Cannella lungo la strada 

comunale Cannella”, tramite il finanziamento ai sensi del D.L. n. 83 del 31/05/2014, 

convertito con modificazioni nella Legge 29/07/2014 n. 106 e s.m.i. (ART BONUS); 

scuola secondaria di primo grado”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 11/02/2020, esecutiva a tutti gli 

effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto preliminare, redatto dal geom. 

Mauro Paglialunga in data gennaio 2020, dei “lavori di restauro e ripristino di fonte storica 

denominata Fonte Cannella nel Comune di Belforte del Chienti” dell’importo complessivo di 

€. 40.000,00 di cui €. 28.000,00 per lavori ed €. 12.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO che la Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata con nota n. 

47 di protocollo del 18/05/2020, assunta al protocollo di questo Ente al n. 2887 del 

21/05/2020, ha comunicato: 

 la positiva valutazione del progetto in oggetto; 

 la concessione del contributo di €. 30.000,00 per l’esecuzione dei lavori di restauro della 

fonte storica denominata “Fonte Cannella”; 

 

VISTA la determinazione dell’U.T.C. n. 347 del 29/12/2020 con la quale è stato conferito 

l’incarico all’ing. Attilio Mogianesi per la redazione del progetto esecutivo per i “lavori di 

restauro e risanamento conservativo della fonte storica denominata Fonte Cannella lungo la 

strada comunale Cannella”, per un importo complessivo pari ad €. 4.187,04, C.I. e I.V.A. 

comprese; 

 

PRESO ATTO che in data 06/04/2021 protocollo n. 1607 l’ing. Attilio Mogianesi, in qualità di 

tecnico incaricato, ha consegnato il progetto ESECUTIVO GENERALE dei “lavori di 

restauro e risanamento conservativo della fonte storica denominata Fonte Cannella lungo 

la strada comunale Cannella”, composto dai seguenti elaborati: 

 Tavola G.1: corografia 

 Tavola G.2: stato di fatto e documentazione fotografica 

 Tavola G.3: stato di progetto con individuazione interventi 

 Tavola G.A.: relazione tecnica 

 Tavola G.B.: elenco prezzi 

 Tavola G.C.: computo metrico estimativo 

 Tavola G.D.: quadro economico 

 

VISTA la completezza degli elaborati presentati secondo quanto previsto dall'art. 33 del D.P.R. 

n.207/2010 e s.m.i. (regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006), articolo 

ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee guida ANAC e dei 

decreti MIT attuativi del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto ESECUTIVO GENERALE dei lavori in oggetto 

redatto in contraddittorio con il Progettista in data 07/04/2021, ai sensi del comma 8, dell’art. 

26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il quadro economico allegato al progetto ESECUTIVO GENERALE dei “lavori di 

restauro e risanamento conservativo della fonte storica denominata Fonte Cannella lungo 

la strada comunale Cannella”, dell'importo complessivo di €. 60.000,00 così suddiviso: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 13-04-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

a.  lavori a base d'asta     €. 41.489,52 

 di cui stimati per la sicurezza €. 1.244,69 
 

b. somme a disposizione dell'Amministrazione:                                   

1. Spese tecniche etc.   €.     8.297,90 

2. I.V.A. al 10% sui lavori  €.     4.148,95 

3. C.I. e I.V.A. su spese tecniche €.     2.230,48 

4. Incentivo R.U.P.   €.        829,79 

5. Imprevisti e lavori in economia €.     2.461,77 

6. I.V.A. al 22% su imprevisti  €.        541,59 

      sommano €. 18.510,48 

                                   TOTALE GENERALE €. 60.000,00 

 

PRESO ATTO che, essendo stato redatto dal R.U.P. il verbale di validazione del progetto 

esecutivo GENERALE, sottoscritto anche dal Progettista in data 07/04/2021, ai sensi della 

lettera “c”, comma 1, dell’art. 7 del D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 (testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia), per le opere pubbliche dei 

Comuni deliberate dal Consiglio Comunale, ovvero dalla Giunta Comunale, assistite dalla 

validazione del progetto, non è necessario nessun titolo abilitativo; 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

quello del ragioniere ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria, resi ai sensi dell’art. 

49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,                      

 

DELIBERA 

 

1. La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2. Di approvare il progetto ESECUTIVO GENERALE dei “lavori di restauro e risanamento 

conservativo della fonte storica denominata Fonte Cannella lungo la strada comunale 

Cannella” redatto dal Professionista incaricato, ing. Attilio Mogianesi, dell'importo 

complessivo di €. 60.000,00 così suddiviso: 

a.  lavori a base d'asta     €. 41.489,52 

 di cui stimati per la sicurezza €. 1.244,69 

b. somme a disposizione dell'Amministrazione:                                   

1. Spese tecniche etc.   €.     8.297,90 

2. I.V.A. al 10% sui lavori  €.     4.148,95 

3. C.I. e I.V.A. su spese tecniche €.     2.230,48 

4. Incentivo R.U.P.   €.        829,79 

5. Imprevisti e lavori in economia €.     2.461,77 

6. I.V.A. al 22% su imprevisti  €.        541,59 

      sommano €. 18.510,48 

                                   TOTALE GENERALE €. 60.000,00 

 

3) Di confermare che, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è il geom. Mauro Paglialunga, Responsabile dell’Area 

Tecnica di questo Ente, precedentemente incaricato con deliberazione della Giunta Comunale 

n.11 del 11/02/2020 (approvazione studio di fattibilità). 
 

4) Di dare atto che: 



DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 13-04-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 la presente deliberazione, ai sensi della lettera “c”, comma 1, dell’art. 7 del D.P.R. n. 380 

del 06/06/2001 (testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

edilizia), costituisce atto abilitativo per l’esecuzione dei lavori in parola: 

 l’intervento in oggetto verrà realizzato in stralci esecutivi funzionali in base alla copertura 

finanziaria dei lavori; 

 l'impegno di spesa sarà assunto al momento dell'approvazione dei progetti esecutivi 

stralcio e funzionali. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma, dell'art. 134, del D.Lgs. n. 

267/2000, 

 

D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
      
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 13-04-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 13-04-2021 Il Responsabile del servizio  

 Paglialunga Mauro 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

Belforte del Chienti, 13-04-2021 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 13-04-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

=================================================================== 

Li,  13-04-2021 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 23-04-21. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 23-04-21,  

       Prot. n. 1920. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 23-04-21                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 23-04-2021 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


